www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

50 Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXII

(Continua na próxima página)

PR:EFEmJRA MUNICIPAL DE ARIRAIAL
RIJA CAIIOIOO MU.MIZ
0856ffl211/000I..S

DECRETO t, 9 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 - LEI N.260

02 11 00 s=~· .W . PA!. De SA0Dc , F'MS

as 10.305.0014.2077.0000 MBIIIIIL das Aç6e, de Calirole de Doença, e Eodemles -45.000,00
3.1.90. UIII VENCIMENTOS EVUITAGl:NS FIXAS-PESS0.6Hl VIL F.R.GruJJOC 1 214 O,

214 Tta-nelas FlllCIOa NJtllbdi!l l«no-dOSIJS~esdOG.:Mm
115 000 Rec>no!V.-.0013<b!

481

489

10.JOS.0014.2077.0000
l.1.90, l.00

21 ◄
115 000·

10.J05,001.t2077.0000
3.3.90.,30.00
214
115 000

ManoL das Ações de o:1111ro11tdo Doenç:ase Enclemlas -12.000.00
oeRIGAÇOEs PA TROJWS F.R. Grupo; 1 214 O.
na-cios Fllldo a NJndO<fo Rllàorsos do sus p-lao dOGo,c;n

Reo.nos Vmíla@

M81W1L dn Aç6ei do Callrole de Doonçn • Endlimlaa .g.~.38
MATER!IUOECONSl.fllO .R.GrlJJJOC 1 2 4 O.
T11m.le<éncl.es FLndo a Ftmdode Rew"°' dO SUS ...,..,..,tes do Ga.<ffl
R . ......,. V<IOOleibl

02 112 00 SEC. DE ESPORTE. CULTURA. LAZER E TURISMO

529

538

13.392.0015.2080.0000
3.3.90,:...00
001
100 000

'ZI A 11.0016.102-I.OOOO
4.A,90..$1.00
940
11,5 000

PIO'.'lllÇilO de Alividalle! de IIIC!fl!M) à leitura nas -2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCSROO • PESSOA FlslCA F.R. Grupo; 1 001 CC
Fl-~,u
Geral

Conotruçlo do Etp~ ÁdO<J.18doo.,... as Pratica, e,"""'"' .00.000,00
08F!AS E INSTAJ.AÇôES .R. GluJ)O( 1 9"10 ~
Outra, llinctlleQ)es de llanSÍl!r~OO ..
R..,...,..V...,lecbo

02 1:4 01 SECRETARIA OE OBRAS, HABITAÇÃO E URB~ISMO

587

603

622

646

15.122.0003.2a!IS.OOOO
3.1.90.UIII
001
100 000

15.451. 001.1061.0000
Y,90.,$1.00
940
115 000

17.512.0004.2070.0000
l.3.90.36.00
001
100 000

26.182. 00$.1049.0000
4.4.90.$1.00
520
110 000

Mill'lul A(lm,1ffi_ da SêC. de onras ê Si!M. lMtatoO&
VEHCIMEITTOS E V~TAGEN6 FIXAS-PESOO.-.l CML
R-~
Geral

Ctr1•~- F!ec. Plw. Paralelap. Rua, B. T°""" • l¾>
OBRAS E INSTAL.AÇôES
o.~., 111ncu1eQ1es de 11an,rer~ ..
ROOJ1101V.-.OOlaibo

ManilBl>Çãodoo a,-• CliJa ~
OUTROS SElMQOS DE TERCBROS - PESSOA FlslCA
R.eo.nos c.-lfnarm
Geral

Coo\!IJ\lçlo d<t Poole$., º"""'d', Al1\0
OBRAS E INSTAI.AÇÕES
Ou1r11, f,en,re<encil, de Com'énlo$ de, E~
Coo-

-&UXXl,00
F.R. Glvpo: 1 001 CC

-21.000,00
F.R. GN;,oc 1 9'IO CE

•10AIOO,OO
F.R. GrvpcK 1 001 CC

-4lUXXl,OO
F.R.Gll,j)O: 1 S2D O::

D:ECRETO NO 9 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 -LE.I N.260

02 1~ OI SECRETARIA DE OBRAS,

&49 215.182.1005.1 IBJ.(D:)J
4.4.90.51.00
520
110 000

Allllação ( • )

AÇAfJ E RBANISMO

Recupera,;,kle CMs~olle Pllnl!:Se OttnistilM!:s
OBRAS E S MAÇO.ES
Otr.'!IS Thlnsíe!éncias de Cofrlêjbs dO$ E sim
~mos

.a:J.000,.00
F.R. Grupo; 1 52'.I O!:

-m .000,00

Artigo 3<>.- Este decreto entra em vigor na data tle sua publicação .

Ili.IAS r'EREIRA. PORTO
PREFEITO

130.9':12.563-15

NUMAS PEREIRA PORTO
PREFEITO MU ICIPAL

Ili.' GOS CARi.OS fRA.NCISOO OE OUVE!f
SEORfTARIPd)l: ÇA.S

ARRAJAR!tfad\\li~mbro· de 2019

EDSO.'l D1AS DE ALBUOOEROOE
COffTAOOR CRC ~I

212.230.333.Q

/:""\ PREFEITURA. OE OLHO D AGUA DO PIAUI
1:..:_1 c,e,mo
,._, 01'1-H>7 E'laNddoc 20Ut

1DECRETO N" 14, DE 02 DE SETEMBRO DE 2018 . LEI N.149

Abreno o,çamt!f1rD vf!}t,nlc créd!1r1i1dkionaJ ~wed/J-~

OH\• ~kEF&ITú(A} MUNICl~AL O& OLIIO D AGUA DO PIAU!, n.o u.so de .sua& .at.ribuiçóes
Jeg;;i,11 .

O!:CI\ET/u
An:igo lo . - Fie& a.Df.l.rto no o,ç.amien -o v::.,;en~e, um. etklito ad.icion.a.l .sut,ler.i&:trta:z: t'NI
importbncia de RS59S . COO ., OO d1st..r1bLJ.ldo.s .a.a :,e,g,uotes d.õ'tll'l(:õe :s .:

sup1.• m...,1açA<> ( + J 595.000,00
02 º' 00 Gc:ORJ;TA..RIA, oe ACMl~'TRAÇÃO

2l 04.122,0005~ ~O 006 SERVIÇOS DeAOtAINl!iTRAÇÃO OER.O 30.000.00
].,1.,90, 1$,00 O SP,t,,TFION/\1S ~A , o 001 00
001 ~rtot,Qrdi!\idOI

00 000 CWol

2' 04.122 0005,200).0000 w.NUTõHÇÃO 006 SEIMÇOS ·OE .o.01.0NISTRA.ÇÁO Gm.i 20.000.00
l.. 1 .00. llll.00 OUTRAS CESl'eAS VAAIÃVEIS • l'ESS°"'1. CML F, o 001 00
001 Recuraoa.Oi:dlnàll:os
100 DOO -

30 04.122 0003,20,() 0000 ""'NUT1!NÇÃO DOS $ERW;)OS DE 1',0W;ISm,,cAo OE.IV 2'1.000.00
3.3:90.14.00 DIAAL'>S· CIVIi. F,R.: o 001 00
001 ~t®l'IOtOtl.ttn~
100 DOO -

Jl 04 .. 12?.Q00~.204<l.(t(tôl) ""'N!JtEHÇÃO OOS SERIIIQO$ OE _._,s"""°"'° Ge.' 30,000.00
llJ)O!eOO OUTRO$ SERVIÇOS OS l'ERCE"'06 · PESSOA Fisic,. F,R.; o 001 00
001 -°'"-100 000 -

,.. 04..1:22;D00$.~.0000 ""-NIJT1aNÇÃ000$1;ç!WOOOS OE--ISTAAÇÃO<:ll!W 100.000.00
3.3 . .90.SSOO OUTROS S~ DE Tl!ACàROS - PES60A JURIIJICA F,R.: o 001 00
001 RIOIJl'IOI- Cl'Uil\irfOI
100 000 _.,

02 0G OI SliCRETAIW\ DE EDUC,t,,Ç,\O

1515 l2.3'111.6í302202..0000 MANLn'ErtÇÃO E DESE:PNOLva.,ENTO DOIEJ,ISIPIOfl,,9,,IOAI
3.l.l!C,36,00 OUTROS SERw;<>s DE TERCEIR-oS • P8SõA FIS!CA
oo, · RiKll~Cln::lharios

,0.000,0D
F,R.c O 001 00

200 im e,_
81; 12.ileUI IS0.22~0000 ,l,,Ç(ire 00 PROOAAM,\ SAlNllO EOUCAÇÃO~ 10..000.o:I

3 ,3.liC.30.00 >'-"TeRW. DE COltSUMO F I~.- O 001 1$
ocn Raano, Orcr.na.not;
200 000 ~

DECRETO N" 14 , DE 0,2 DE SETEMBRO DE 2.019 - LEI N.148

tlZ 03 01 SE(;IIETARIO. DE eouc,,çAo

107 12.~&M.2280..0000 flWIUl'ENÇÃO E DeSE~\/lMENTO DO OISIHO l~NIT
3.UO.llOO OBRIGAÇOES PATIIIONAJS

1!.000;00
F.R.: O 001 00

001 Reà.Jf'3i0:.\0ntin*tr.d.
200 DOO ~

02 03 02 SEORETANO. DE EDUC,t,ÇÃo-F\ltlCEll ·~ 1t;!1$1,.,a(t.m1.oooo 61 rn. DO r#Al)ISTÉRIQ,ENSINO fUNl)AIJQJTAI,- ~ l !,OOl),00
3 ,UI0.1:i00 OBRtB-.ÇÕES PAll\OtWS F.R.: o 110 12
110 , __ <lo FI.INl)i;ij . ~-U-•
1:10 IXJ0 fUNOES • ~

1!12 12.351.8190 2203.0000 PAAHUTE~ E lllãSEffVOl.111M Nl"O 00 6NSRKl FIJ-1
l U0.1100 OBRI S PATRCtWS

10000,00
F.R.: o 110 12

10 Tranrilr6ndH do F\INOEB --Unlfloodo
z,40 ooo FUNCJl'.8-0uàoo

1611 \ U,Sl .~t:it,J,=.0000 MANUTENCÃO E DESE'11UVlllENr0 DO ENSINO FIJfCW 20.000,00
3.3..90.31Ul0 OUTROS SER\IIÇOS De tmCEJROS · l'ESSOA FÍSICJ. FJl: o 110 1'2
110 Troncfnndn do F~OEB . Con--:lo
240 000 FUNOEII - OUlrol

~ ~ 01 Ft.lS-FWIOO Lru!OCIPA.t DE SAODE

211 Hl.301 .Ol:!02161.0000 r.wM'ENÇAO 00 fUHOO MUft!CIPAL llE SAÜOC
3.U0.1100 \IE_NCI,, OS E 1/~TAGalS F'IAAS • PESSO\l. CML
001 Rieul'IIOt-OdnM0t-
JDO 000 -

212 10,301.4)120.2 61..0000 rAANUTENÇ>,0 00 '1lH00 MUNICIPAL DE SAÚllE
) ,1.90,1100 OBRIGAÇ0e$ PATl'laW$

S0.000,00
F.R.; O ·001 00

001 R,oç,,rsooO•Unàol:$
'.IDO DOO -

217 1°'301 .012021$1.C)OOO -lR'ENÇAO 00 F\IIDO MOf«IPAL DE SAÜOE '30.000,00
3 3~,3&00 oumos S R.l,IQOS IX Tt!!Cl'IR09 -PESSOA FISICA fA. 0 001 00
00, ~-o,g1n, ....
300 000 -

218 10.30Ul1~ZIG1.0000 ~..çl,O 00 F~OO ~N!ICIPJ\I. DE SAÚDE
3.3.itll.39.DO OUTRO$ stR-\IIÇOS llE ffl!CEJROS • PESSOA .Â)!\IOICA

20.000,00
FA: o 001 00

0Dt -.,. O!dtlinoo
300 000 -

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

51Ano XVII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXII

-."~ººs~ e} ,,_; ~

Q { J ô
-~· - ~ - =========================================
~ i!:t=- ~

I'°:"', PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PilAUI
{" ' t OENTI\O
~ J 01,1~1.or - 2019

DECRETO N" 14 , OE 02 IDE SETEMBRO DE 2019 - LEI N.149

02 O< BI FI.ISffNDO l.!UNICIPAL 'Dia 51\0oe

11Ul1.01~.~~1 !/(/(/f) ,;;ô€$ 00 SUSIP/l&PAATE FIXA eo.cx,o.oo
3.3.90.30.00 M'ITfRIAL OE WlSUll!O FA.: O_ 001 ao
001 Reeutlôl o,,r;n-
JQCI DOO s.ôd•

02 05 01 ~UNOO MUftlCll'AL llE AS$1STC}jCW. SOCW.

:121 Oll,2,l,l .u 16-2150.0000 ~"IÇÃ,O 00 l'VNClO 14\JNICFAI. DE ASslSTENOIA SI ~000.00
3.:1.,911.3& 00 OUTROS SEIMÇ05 OE TERCEIROS • 1'1,1,SQÃ ílSliCA r..n., O 001 00
001 Racul'ICII Ol'àlnilloe

COO 000 - $od,I

02 O& 00 SEORET"'RIA 'ClàOBIWJ

• 1• =uwJ,1m.CJOOO 00~, ERW.Of.ãCAl~O EOUTROSP.-v , EM~O( !50.000.00
U ,91!.61.00 O!IRo\S E STAIAÇÕE:S F ; O 001 00
(li)'! Aéctlr,,ot.OrdnMiot:

00 000 G«II

02 11 00 00N1'R0Vd)(JRl,CIEAAL 001.!UKICIPIO

474 ~ 1:24.2410.3080.0000 iW,NUTEHÇ,l.o 0.-S ,.TIVIOADE$ DE COIHJIDlE INTERNO 10.000.00
~. 1.110, l l ,00 VOICIMEHTOS E VIINTAGENS FIXAS - PESSCW. CIVIi. FA! O 1101 ao
001 Rtc:Urwl 0ftJinWiot
,oo 000 G.,a/

Ar qo 20.- o ctW,i.1.Q .al)e::cto na 0 1"111a do artigo ,.. nto-rior ~e:-.:.i cobc.c t o CQC.11 rec:u.t.so::;
p~ov•:'lii e n,e:s de:

Anulação:

IIXZ

12 :ii51,e130 •~0000
.c:., ,gci..51,00
OOI
200 Q(IQ

12.3M.MM 121 ~0000
4..4.90.51:00
001
,ro 000

CONS'MIJOJ,O. -IAÇJ,,O E RECUP'óRAÇÃO DE ~ IDADC! •M.000.00
OEIRAS E INSTAL-"ÇÕES F.R. °'1,p,,; O 001 00
Recuraoe. Clfdintum
e~

OONSTRIJÇÃO, IIMl'UAÇÃO ~ f1EFORI.M$ 0e CI< CH $
OEIRAS ·e iNST,U)\ÇÔl,S
-o.-dmdo>
Eoücaçio

~.IIII0.00
F.RGnip,,; O 001 00

02 CO 112 SEORETMIIA ,QE EllUCAÇÃO<'IJNOE8

DECRETO NO 14 , OE 02 DE SETEIIIIBRO DE 2019 - LEI N, 149

02 0G 02 SfCRnAAI!\ 01! !Duc;.ÇÃO,FUNOf'~

1.ill 1 1 i .~J 1$130.. 1:207..0000 .AQOES 00 PROOR,.MIA. "''R,INl(:IP,AL DE TR"~JUE ESQOI ~000.00

,eo

176

Gi2 64 01

208

3.3.II0.3e.00 OUTROS SEJRVIÇOS DE:rõROOROS - PESSOAofslCA F IO ~ : O 110 12
11,0 T~t~• IXI Fu..rlOIW - CwltJiokt ~
:Z.'0 000 F~Da\ - Oi.lliW

12:.3'1.8130.2203..0000
').!.IIO,IQ,00

"º 2<0 000

12.tlil55,&~
3.:UIU0.00
110

- 000

12.:lS!l.~OOCXI
3,:uJll.lQ.00
ltÔ
200 000

IMNUTCHÇÃO E DeSl!tMlC.Vll.alNTO DO Elt!llNO FU.NDMIE • 1 S.000.00
O\ITRO$ -~ Cli' TfflC@IRQS • PfSS~ .MIIDICA f ,lt 6'\ipo: O 110 12 T-~-doF--~-l'UHOEII • Oulro<

.-u-m,cAO f!: t>t!SOW. DO D<Sa<ô O<F~- -20.000,00
IW\TERV<l. DE~SUMO F.~ Gru,>o: O 110 t 2 ,,.,.__,.,. ,,_..Dai __ _
"-""Dal·OWOt

MANUTENÇÃO C. DESDN. 00 U.Sa.K> ~ FANT11.-cRE.CHES,,,rl -&000,0:,
OUTROS seMÇO<S 0!!: TERCmlõ<S . l'f!SSOA .AJ~Dlô< ~ .R. Grupo: 0 11 B 12
J ra,t;hN,tl'\da11, do Fl.»K)E6 • Ccirrlmte Undi:a:io
~~DO! • °"""'

Fl,IS.J'UNOO MUNICIPAi. DE SA.OOE

,0.:.010120.1161.0000
-4.4 •. 0iU,1 ,QO

OOI
300 000

10.301,0 1:20.21'6-2.0000
3. 3.90.!CLOO
00,
3(111 000

10.301 .01n21.1;11 0000
3 U0,U00
001

- 000

10.301.0125.2188.0000
1.LDO..M.00
1101
300 000

OONST .. .-.MPL. E REFORMAS DE NOSMAIS E l'OSTOS OE ! -30.0l)O.OO
OBAAS E INSTl\tACÕES >A G,upo: 0 00t 00 --.o-
s-

-UTe<ÇÃO DE -TAIS e POSTO<S OE s;,ooe
M,1,TEÁIAI.. OE CON~ --~ .... s.-

A(:OF--" DO 1iU$1P"6-l>ARTE FIXA
VENC NT0S E V.U.TAGeNS FCX,.S - PESSGt\L CIV.fl R--30000

A~ DO PROGRAIM DE INClãNllVO Á SAut>e INCA~
CONTRATAÇÃO POR ttl.FO oae......,.oo
A~ Otd'•~
-SOGót

.. 100.000,00 f _ , O 001 00

.-sDc000,00
1-AGn,pg.: OIXl100

-30:000,00
fRQ,wo; 000100

02 04 Ol :séôRÊTAIUA DE t.AÚOl;-QUl'RQ$

,,., H>.301.0120.Ua:l.tlOIX> OONS'TRU<,Ãô.AI.IPUAÇÃO E REFORI.W! DE HOSPffAIS E r , 10.000,00
◄ , , 90.$1,00 ~ E IHSTA.LAQÕE:!J: F .R.. Gn.,po: 0 C01 00
001 RKi.noa On:UmLiios
300 000 s.oa.

DECRETO ~ 14 , DE 02 OE SETEMBRO DE 2019 - LEI N.149

02 06 01 _...,,HDO_oe_,_soc .....
M OU43A31a 21«1.0lOO ~ 'DiMl\lMW.OU OE l"!IOreo,I\OA~ -0..000.00

!.1.110,04.0Q ~TAÇÃOPOATI!!MPODETl!-.x> F,R.G""'°' O Ol)1 CO
COt ~ "°'~
400 000 AM11à1n1:::111 Sodlil

KCIIISTMlllA. DE A.SSl~IA SOClAI..-OUTROS

OUóéMI-SZ.COOO
U,110;36.00'
OOI

- ooo_

~ De~ 0eN'OIOAPl!S80ASCNWff9
OUTROS $mlllQOG DE - iROS -PES$0,0, ~ -~ --

02 01 IXI :&E.cRETAA.IAOE.M.Rl:UL.n.M

380 20.-- Ulll).(l)OI) OCMmlUÇÃO E REST. ~ ~ I! MATAbOUAOS PUI •111.0CO.OO
4.4,90,$1.00 OMA$~1NSTAl-"ÇÕES F.R.~ O 001 00
00, -0,dn ...
100 000 Gooll

... - -- •~o:JOII QOIISTRUÇ,l,oDI; PQQ05.l,ÇUDel lã RIESlaRVl\l'ORl05 DM ~-
.,, .. , iu,.oo 08AA$1! liS"IAU,QÕES F.R. a,._ O 001 00
001 ~Ql'dln.llrb
1 DEI 000 Genil

02 08 CN) .SEORET~ OE: 08RAS

11.512, 1~1 .1-.o:JOO
4.4.IIO.át..óO

COPITR\JÇJ,0 DE ,POÇiCIS E SISTDWi DI: ~ IMENTO 1 -:xi.oca,-00
0IIRAS I! iHSTAIAÇOO ~A a,._ O 001 00

OOI -0,,W,U ,oo IXIÓ -
1 t.a,2.1~1 .1d4.tXJOO
4A-,.IIO,GI.OO

CONSfltlJÇÃO DE MOoUl.OS lWilT~ DOlaClllJARl!S 0 1!!0.000,00
-~Nl[JTAU,ÇÔS •.11. - O 001 00

OOI lflecul'IOt~-
100 000 Go<wl

ESf ADO DO PIAUJ
PREFElTi~.RA MUNICIPAL ~E MATIAS OLÍ lPIO-Pl
PTaça Sio Miguel, 101, Centro - CEP. 64.150-000.
CNPJ: 06.SS4.182/000l-29

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVlSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Pemiantt1te de Licitaç,õeslomapúbliea • efélivaç.t.o de procedimenoo dto
inexigibilídade de licitaçãoparaCon,tratação DO$ ServiçosPrivalivos De
AdvocaciaE,pecializadaEmDimtoPtmdenci.ário Municipal Para O Instituto De Plmd&cia Social
Do Municlpio De Matias01impio, naconfonnidadc da lei 8.666193, bcmcolno se ooloca à disposiçlo
dos intCfCSSadosparap,rcstarquaisqucrcsclmcitnCftlos a respeito.

► Processo de lnexigibilidade d.e Licilll,çlo 0° 004/2019
► Conlralllnte: O MUNICIPIO DE MATIAS OÚMPK) - PI, pe:majuridica de direíto público.

com $ede n.a PJllÇII Slo Miguel, 101 , Centm. Matias Olimpío, &lado do Piauí, i!1$:rito no
CNPJ(MF) sob o n.• 06.S54.18:2/000l-29, neste ato represeot:ado pelo Pl'cfeho Municipal, Sr.
Edísio Alves Maia, CPF n•. 138. 784.333-87, mvuue denominado CONTRATANTE,

► Contratado'. ALMEIDA E COSTA ADVOGADOS As.sOCIAOOS, Inscrito no CNPJ n•.
Ol.442.338/0001-66, com sede na AY. RioPOly, 163S, Jóquei, Teresina - Pl~e at0 repres«ttado,
por Nel:ion Ncry Cosia, OAB 172196-B, Bnsileiro, Ouado, aclvopclo, CPF n•. 138.632.823-53.
RG N". 202.870 SSPIPI.

► Objeto da licitaçlo: CoolfalaÇlo Dos Serviços Privativos De Advocacia Especialit.ada Em Direito
Previdenciário Municipal Para O lnstillJOO De Previd&,cia Social Do Munic:ipio De Matias,
Ollmpio - PL

► Suparte Légal: Nórmas gcnis da Lá n" 8,666193 (a.1. 2S, n e/,:; ut. 13,) e/e Lei nº 8.883194 e
dlemaís disposítivos lc:gaís pertinentes.

► Fonte de Recu1SOS: FPM / ICMS / Recursos Plóprios. IPV A, Conta Movimenoo e outros.
► Vigfncia Con1ratual: RS 12,000,00 (Dou: mil rws) e pela reali uçio da compensação

previdenciária seri mediante o ~enoo de I lo/, (01u e por cento } sobre o valor fluxo de
estoque, flux.o pro-rata, llux.o atrasado, apurados mensalmtme l ln.Vé:s do COMPREV,

Malias Olímpio, 02 d.e Dezembro de 2019.

E.mando deOli vei111 Silva
Ptesidente da Comissão Pennanente de Licitações

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent